

Il valore degli ammortamenti e delle svalutazioni è riportato nella tabella che segue.

**Tabella 21 - Ammortamenti e svalutazioni**

	2017	2018
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.839.448	3.756.543
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.162.090	12.874.931
<b>Totale</b>	<b>13.001.538</b>	<b>16.631.474</b>

La voce “accantonamenti per rischi e oneri”, pari a 401.500 euro, accoglie gli accantonamenti effettuati nell’esercizio per vertenze e contenziosi legali.

Gli “oneri diversi di gestione” che ammontano ad euro 3.322.243 (in diminuzione di 1,48 milioni circa rispetto al 2017), si riferiscono principalmente a imposte e tasse diverse, sopravvenienze passive e spese generali diverse.

Il saldo tra proventi ed oneri finanziari è pari ad euro 1.057.900.

I proventi da partecipazione presentano un incremento di 240 mila euro rispetto al 2017, in dipendenza del pagamento, da parte di Nucleco, del dividendo della quota di utile 2017 spettante alla controllante.

Quanto agli interessi attivi, iscritti nella voce “proventi diversi”, pari a 473.512 euro si registra un aumento di quelli su ritardati incassi, che si riferiscono essenzialmente agli interessi che sono stati riconosciuti dall’Agenzia delle entrate a fronte del pagamento dei crediti IVA rimborsati nell’esercizio concluso, e una diminuzione, invece, di quelli maturati sui conti correnti bancari, quale conseguenza delle minori giacenze e disponibilità liquide.

Gli interessi e gli altri oneri finanziari, pari a 39.447 euro (sostanzialmente invariati rispetto al 2017), riguardano principalmente gli interessi passivi relativi alla remunerazione dei fondi *Global partnership* da riconoscere al Mise.

Il saldo delle operazioni su cambi relative all’esercizio concluso evidenziano un utile di 14.025 euro rispetto ai 2.072.806 euro del 2017, quando vi erano stati rilevanti utili su cambi realizzati nell’operazione di acquisto di valuta a termine, per far fronte ai pagamenti in sterline delle fatture di NDA, successivamente alla firma dei contratti per la sostituzione e minimizzazione e degli altri accordi minori.

Le imposte sul reddito dell'esercizio nel 2018 riguardano le imposte correnti (IRES, IRAP) per circa 4,27 milioni e quelle relative ad esercizi precedenti per circa 1,77 milioni.

Il conto economico 2018 evidenzia un utile d'esercizio pari ad euro 3.902.167, diminuito di 1,25 milioni rispetto al 2017 (euro 5.152.495).

#### **8.4. Il rendiconto finanziario**

Il rendiconto finanziario è stato redatto da Sogin in adesione al disposto del d.lgs. n. 139 del 2015 e in coerenza con il principio contabile OIC 10 che ne raccomanda la redazione tenuto conto della sua rilevanza informativa.

Le risorse finanziarie per le attività svolte da Sogin inerenti alla Commessa nucleare vengono acquisite per il tramite della Cassa conguaglio che effettua versamenti periodici di liquidità in base ad un piano finanziario annuale, aggiornato ogni trimestre.

Nel 2018, a differenza di quanto verificatosi nel 2017, i flussi monetari in entrata sono stati complessivamente minori rispetto a quelli in uscita, generando un flusso di cassa negativo per 38.506.453 euro, rispetto ad un flusso di cassa netto positivo per 69.887.108 euro registrato nel 2017.

Il flusso finanziario derivante dalla gestione reddituale è risultato positivo per 12.539.769 euro<sup>50</sup>, mentre il flusso dell'attività di investimento e di finanziamento<sup>51</sup> ha rilevato saldi negativi (rispettivamente per 48.598.787 euro e per 2.447.435 euro).

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2018, difatti, ammontano a 138.930.550 euro, rispetto ai 177.437.003 euro del 2017.

---

<sup>50</sup> Il valore del flusso finanziario per l'attività reddituale ha registrato nel 2017 un valore pari a euro 100 milioni circa; la riduzione avvenuta nel 2018 è principalmente attribuibile alla riduzione delle erogazioni effettuate dalla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) pari ad euro 170 milioni, a fronte dei 466 milioni erogati nel 2017 per le attività inerenti alla commessa nucleare.

<sup>51</sup> La variazione in diminuzione del flusso finanziario è attribuibile principalmente alla distribuzione dell'utile di esercizio del 2017 (euro 2.447.435) all'azionista MEF.

**Tabella 22 - Rendiconto finanziario**

	2017	2018
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale</b>		
Utile netto dell'esercizio	5.152.495	3.902.167
Imposte sul reddito	3.704.546	5.154.272
Interessi passivi/interessi attivi	-2.861.439	-1.057.900
<b>1. Utile/perdita d'esercizio prima delle imposte sul reddito (Irap), interessi</b>	<b>5.995.602</b>	<b>7.998.539</b>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	2.056.487	401.500
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.839.448	3.756.543
Ammortamento immobilizzazioni materiali	10.162.090	12.874.931
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>21.053.627</b>	<b>25.031.513</b>
Variazioni del capitale circolante netto		
Variazione netta del fondo TFR	-1.375.383	-288.804
Variazione dei crediti vs clienti	2.172.850	1.849.020
Variazione dei debiti vs fornitori	3.214.271	11.001.199
Variazione acconti per attività nucleari	275.522.553	-239.175.257
Variazione ratei e risconti attivi	-7.588.596	434.010
Variazione ratei e risconti passivi	13.767.456	26.679.788
Variazione crediti IVA	37.945.364	20.035.157
Variazione debiti MISE	-17.163.806	-6.935.956
Variazione lavori in corso	-217.170.589	184.336.727
Variazione acconti per altre attività	-3.478.153	834.592
Variazione altri debiti	-2.440.212	243.792
Altre variazioni del capitale circolante netto	-3.371.417	-4.944.010
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>101.087.965</b>	<b>19.101.771</b>
<b>Altre rettifiche:</b>		
Interessi incassati/pagati	2.501.439	457.900
Imposte sul reddito pagate	-430.266	-2.383.747
Dividendi incassati	360.000	600.000
Utilizzo dei fondi	-3.303.574	-5.236.155
<b>4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche</b>	<b>-872.401</b>	<b>-6.562.002</b>
<b>TOTALE FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE (A.)</b>	<b>100.215.564</b>	<b>12.539.769</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</b>		
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	-2.328.525	-1.673.104
Investimenti netti in immobilizzazioni materiali	-23.723.400	-42.798.474
Investimenti netti per Deposito nazionale e Parco tecnologico	-3.892.313	-3.850.180
Investimenti immobilizzazioni finanziarie	302.081	-277.029
<b>TOTALE FLUSSO ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B.)</b>	<b>-29.642.157</b>	<b>-48.598.787</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Distribuzione dividendi	-686.299	-2.447.435
<b>TOTALE FLUSSO ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C.)</b>	<b>-686.299</b>	<b>-2.447.435</b>
<b>Incremento/decremento delle disponibilità liquide (A±B±C)</b>	<b>69.887.108</b>	<b>-38.506.453</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE AL 1° GENNAIO</b>	<b>107.549.895</b>	<b>177.437.003</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE AL 31 DICEMBRE</b>	<b>177.437.003</b>	<b>138.930.550</b>

## **9. IL BILANCIO CONSOLIDATO**

Come già riferito nelle precedenti relazioni, Sogin diventa Gruppo nel 2004 con l'acquisizione della quota di maggioranza di Nucleco S.p.a. (60 per cento) che opera nel settore del trattamento dei rifiuti nucleari.

Nell'esercizio 2018 i rapporti intercorsi con la controllata hanno continuato a riguardare gli aspetti legali e societari, l'ICT (*Information & communication technology*), nonché le materie di amministrazione e bilancio.

### **9.1. Struttura e contenuto del bilancio consolidato**

Il bilancio consolidato per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 è stato predisposto in conformità al d.lgs. n. 127 del 1991 e successive modifiche e integrazioni.

Esso è composto dallo stato patrimoniale consolidato, dal conto economico consolidato, dalla nota integrativa consolidata e dal rendiconto finanziario consolidato.

Il conto economico 2018 si è chiuso con un utile di Gruppo pari a 6,1 milioni, con una variazione negativa rispetto all'esercizio 2017 di circa 1,7 milioni.

### **9.2. Lo stato patrimoniale, il conto economico e il rendiconto finanziario consolidati**

Nelle tabelle che seguono sono riportati i dati dello stato patrimoniale, delle garanzie e degli impegni del Gruppo, del conto economico e del rendiconto finanziario consolidati a fine esercizio 2018, i quali evidenziano come il contributo ai saldi economici apportato dall'unica società partecipata Nucleco risulti molto modesto.

Tabella 23 - Stato patrimoniale consolidato (ATTIVO)

ATTIVO	2017	Incid. %	2018	Incid. %	Variaz. %
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>					
<b>I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>					
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	177.993	0,02	323.389	0,05	81,69
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.331.521	0,26	2.036.189	0,30	-12,67
Concessioni, licenze marchi e diritti simili	6.730	0,00	10.153	0,00	50,86
Immobilizzazioni in corso e acconti	531.604	0,06	463.919	0,07	-12,73
Differenza da consolidamento	541.601	0,06	27.810	0,00	-94,87
Altre	12.031.354	1,35	11.495.674	1,67	-4,45
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>15.620.803</b>	<b>1,75</b>	<b>14.357.134</b>	<b>2,08</b>	<b>-8,09</b>
<b>II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>					
Terreni e fabbricati	51.680.078	5,78	51.005.559	7,41	-1,31
Impianti e macchinari	20.311.971	2,27	35.267.073	5,12	73,63
Attrezzature industriali e commerciali	10.645.464	1,19	12.059.364	1,75	13,28
Altri beni	2.857.496	0,32	3.570.858	0,52	24,96
Immobilizzazioni in corso e acconti	79.776.038	8,93	96.896.920	14,07	21,46
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>165.271.047</b>	<b>18,50</b>	<b>198.799.774</b>	<b>28,86</b>	<b>20,29</b>
<b>III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>					
Partecipazioni in:					
-imprese controllate non consolidate		0,00		0,00	
Crediti:					
-verso altri	2.980.817	0,33	2.703.788	0,39	-9,29
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.980.817</b>	<b>0,33</b>	<b>2.703.788</b>	<b>0,39</b>	<b>-9,29</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>183.872.667</b>	<b>20,58</b>	<b>215.860.696</b>	<b>31,34</b>	<b>17,40</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
<b>I. RIMANENZE</b>					
Materie prime, sussidiarie e di consumo	20.648	0,00	627.895	0,09	2.940,95
Lavori in corso su ordinazione	414.933.412	46,44	229.989.981	33,39	-44,57
<b>Totale rimanenze</b>	<b>414.954.060</b>	<b>46,44</b>	<b>230.617.876</b>	<b>33,48</b>	<b>-44,42</b>
<b>II. CREDITI</b>					
verso clienti	19.558.283	2,19	16.627.286	2,41	-14,99
verso imprese controllate non consolidate		0,00		0,00	
verso controllanti non consolidate		0,00		0,00	
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	375.390	0,04	120.297	0,02	-67,95
crediti tributari	69.044.388	7,73	51.598.234	7,49	-25,27
imposte anticipate	10.312.398	1,15	8.098.919	1,18	-21,46
verso altri	2.494.301	0,28	6.658.509	0,97	166,95
<b>Totale crediti</b>	<b>101.784.760</b>	<b>11,39</b>	<b>83.103.245</b>	<b>12,07</b>	<b>-18,35</b>

(Segue)

	2017	Incid. %	2018	Incid. %	Variaz. %
<b>IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE:</b>					
Depositi bancari e postali	185.000.082	20,71	151.688.802	22,02	-18,01
Denaro e valori in cassa	1.953	0,00	366	0,00	-81,26
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>185.002.035</b>	<b>20,71</b>	<b>151.689.168</b>	<b>22,02</b>	<b>-18,01</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>701.740.855</b>	<b>78,54</b>	<b>465.410.289</b>	<b>67,57</b>	<b>-33,68</b>
<b>RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>					
Ratei e altri risconti	7.880.517	0,88	7.493.009	1,09	-4,92
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>893.494.039</b>	<b>100,00</b>	<b>688.763.993</b>	<b>100,00</b>	<b>-22,91</b>

Tabella 24 - Stato patrimoniale consolidato (PASSIVO)

PASSIVO	2017	Incid. %	2018	Incid. %	Variaz. %
<b>A.1) PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>					
I. Capitale sociale	15.100.000	1,69	15.100.000	2,19	0,00
IV. Riserva legale	2.357.252	0,26	2.614.877	0,38	10,93
VII. Altre riserve	2.324.400	0,26	2.324.400	0,34	0,00
VIII. Utili portati a nuovo	33.299.710	3,73	37.164.927	5,40	11,61
IX. Utile/(Perdita) dell'esercizio	6.570.277	0,74	4.934.140	0,72	-24,90
<b>Totale patrimonio netto di gruppo</b>	<b>59.651.639</b>	<b>6,68</b>	<b>62.138.344</b>	<b>9,02</b>	<b>4,17</b>
<b>A.1) PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>					
I. Capitale e riserve di terzi	4.349.689	0,49	5.186.666	0,75	19,24
II. Utile (Perdita) di terzi	1.236.976	0,14	1.139.770	0,17	-7,86
<b>Totale patrimonio netto di terzi</b>	<b>5.586.665</b>	<b>0,63</b>	<b>6.326.436</b>	<b>0,92</b>	<b>13,24</b>
<b>Totale patrimonio netto consolidato</b>	<b>65.238.304</b>	<b>7,30</b>	<b>68.464.780</b>	<b>9,94</b>	<b>4,95</b>
<b>B. FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
2) Imposte	571.015	0,06	581.730	0,08	1,88
3) Altri fondi	12.603.178	1,41	9.209.272	1,34	-26,93
<b>Totale fondi rischi ed oneri</b>	<b>13.174.193</b>	<b>1,47</b>	<b>9.791.002</b>	<b>1,42</b>	<b>-25,68</b>
<b>C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>7.875.122</b>	<b>0,88</b>	<b>7.584.228</b>	<b>1,10</b>	<b>-3,69</b>
<b>D. DEBITI</b>					
6) Acconti:					
a) Acconti per attività nucleari	531.194.697	59,45	292.019.440	42,40	-45,03
b) Acconti per altre attività	1.754.543	0,20	2.589.135	0,38	47,57
7) Debiti verso fornitori	38.863.234	4,35	59.641.939	8,66	53,47
11bis) Debiti vs. imprese sottoposte al controllo delle controllanti	15.634.759	1,75	9.374.076	1,36	-40,04
12) Debiti tributari	2.489.116	0,28	2.295.533	0,33	-7,78
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.914.715	0,44	3.805.389	0,55	-2,79
14) Altri debiti	86.583.710	9,69	79.747.037	11,58	-7,90
<b>Totale debiti</b>	<b>680.434.774</b>	<b>76,15</b>	<b>449.472.549</b>	<b>65,26</b>	<b>-33,94</b>
<b>E. RATEI E RISCOINTI</b>					
Ratei e altri risconti	126.771.646	14,19	153.451.434	22,28	21,05
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>126.771.646</b>	<b>14,19</b>	<b>153.451.434</b>	<b>22,28</b>	<b>21,05</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>893.494.039</b>	<b>100,00</b>	<b>688.763.993</b>	<b>100,00</b>	<b>-22,91</b>

Tabella 25 - Impegni, garanzie e passività potenziali

	2017	2018	Variazione
<b>Garanzie prestate:</b>			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	55.153.610	66.453.341	11.299.731
<b>Altri conti d'ordine:</b>			
Impegni assunti verso fornitori per riprocessamento, stoccaggio e trasporto combustibile nucleare	275.407.358	263.844.930	-11.562.428
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>330.560.968</b>	<b>330.298.271</b>	<b>-262.697</b>

Tabella 26 - Conto economico consolidato

	2017	Incid. %	2018	Incid. %	Variaz. %
<b>A. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	193.449.858	46,74	426.071.564	197,26	120,25
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	211.291.070	51,05	-222.695.398	-103,10	-205,40
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.962.756	1,20	4.645.380	2,15	-6,40
Altri ricavi e proventi	4.216.871	1,02	7.970.073	3,69	89,00
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>413.920.554</b>	<b>100,00</b>	<b>215.991.619</b>	<b>100,00</b>	<b>-47,82</b>
<b>B. COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.235.429	1,79	8.843.250	4,34	22,22
Per servizi	280.455.736	69,50	81.527.790	39,99	-70,93
Per godimento di beni di terzi	4.673.970	1,16	4.792.033	2,35	2,53
<u>Per il personale:</u>					
a) salari e stipendi	59.742.361	14,80	59.346.603	29,11	-0,66
b) oneri sociali	16.649.878	4,13	17.021.072	8,35	2,23
c) trattamento di fine rapporto	3.833.889	0,95	3.765.873	1,85	-1,77
d) trattamento quiescenza e simili	229.889	0,06	53.633	0,03	-76,67
e) altri costi	8.589.795	2,13	6.709.620	3,29	-21,89
<u>Ammortamenti e svalutazioni:</u>					
a) ammort. immobilizz. immateriali	3.050.681	0,76	3.971.980	1,95	30,20
b) ammort. immobilizz. materiali	11.107.985	2,75	13.794.160	6,77	24,18
c) svalut. crediti compresi nell' attivo circolante e delle disponibilità liquide		0,00	10.277	0,01	
Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	82.953	0,02	-607.246	-0,30	-832,04
Accantonamenti per rischi	40.000	0,01	401.500	0,20	903,75
Altri accantonamenti	2.205.505	0,55	647.043	0,32	-70,66
Oneri diversi di gestione	5.646.018	1,40	3.594.639	1,76	-36,33
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>403.544.089</b>	<b>100,00</b>	<b>203.872.227</b>	<b>100,00</b>	<b>-49,48</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>10.376.465</b>		<b>12.119.392</b>		<b>16,80</b>

(Segue)

	2017	2018	Variaz. %
<b>C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
Altri proventi finanziari:			
- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	13.254	9.810	-25,98
- proventi diversi dai precedenti:	501.873	484.061	-3,55
Interessi e altri oneri finanziari	39.184	39.465	0,72
Utile e perdita su cambi	2.071.861	14.025	-99,32
<b>Totale Proventi e oneri finanziari</b>	<b>2.547.804</b>	<b>468.431</b>	<b>-81,61</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C)</b>	<b>12.924.269</b>	<b>12.587.823</b>	<b>-2,60</b>
Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate	-5.117.015	-6.513.912	27,30
<b>UTILE /PERDITA CONSOLIDATI DI ESERCIZIO</b>	<b>7.807.254</b>	<b>6.073.911</b>	<b>-22,20</b>
Risultato di pertinenza del gruppo	6.570.277	4.934.140	-24,90
Risultato di pertinenza dei terzi	1.236.976	1.139.770	-7,86

Tabella 27 - Rendiconto finanziario consolidato

	2017	2018
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)</b>		
Utile netto dell'esercizio	7.807.254	6.073.911
Imposte sul reddito	5.117.015	6.513.912
Interessi passivi/interessi attivi	-2.547.801	-468.380
<b>1. Utile/perdita d'esercizio prima delle imposte sul reddito (Irap), interessi</b>	<b>10.376.468</b>	<b>12.119.443</b>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	4.881.275	1.552.031
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.917.130	3.971.980
Ammortamento immobilizzazioni materiali	11.241.536	13.794.160
Svalutazioni		10.277
Altre rettifiche per elementi non monetari	0	
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>29.416.409</b>	<b>31.447.891</b>
Variazioni del capitale circolante netto		
Variazione netta del fondo TFR	-1.375.383	-288.804
Variazione dei crediti verso clienti	-1.592.771	8.966.384
Variazione dei debiti verso fornitori	259.633	9.753.236
Variazione acconti per attività nucleari	275.522.553	-239.175.257
Variazione ratei e risconti attivi	-7.588.347	387.508
Variazione ratei e risconti passivi	13.767.372	26.679.788
Variazione crediti IVA	37.945.364	20.035.157
Variazione debiti MISE	-17.163.806	-6.935.956
Variazione dei lavori in corso	-217.170.589	184.336.727
Variazione acconti per altre attività	-3.478.153	834.592
Variazione altri debiti	-2.440.212	243.792
Altre variazioni del capitale circolante netto	-3.447.800	-6.769.226
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>102.654.270</b>	<b>29.515.832</b>
<b>Altre rettifiche:</b>		
Interessi incassati/pagati	2.547.804	457.900
Imposte sul reddito pagate	-1.842.735	-3.803.250
Dividendi incassati	360.000	600.000
Utilizzo dei fondi	-4.194.736	-6.327.686
<b>4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche</b>	<b>-3.129.667</b>	<b>-9.073.036</b>
<b>TOTALE FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE (A.)</b>	<b>99.524.603</b>	<b>20.442.796</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</b>		
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	-3.388.189	-2.708.311
Investimenti netti in immobilizzazioni materiali	-24.258.904	-43.472.705
Investimenti netti per Deposito nazionale e Parco tecnologico	-3.892.313	-3.850.180
Investimenti netti immobilizzazioni finanziarie	302.081	-277.029
<b>TOTALE FLUSSO ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B.)</b>	<b>-31.237.325</b>	<b>-50.308.225</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Variazione debiti vs. banche		
Distribuzioni riserve/utili al MEF	-1.286.299	-3.447.435
<b>TOTALE FLUSSO ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C.)</b>	<b>-1.286.299</b>	<b>-3.447.435</b>
<b>Incremento/decremento delle disponibilità liquide (A+B+C)</b>	<b>67.000.979</b>	<b>-33.312.867</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE AL 1° GENNAIO</b>	<b>118.001.059</b>	<b>185.002.035</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE AL 31 DICEMBRE</b>	<b>185.002.035</b>	<b>151.689.168</b>

## 10. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Sogin S.p.a. ha ad oggetto il mantenimento in sicurezza, il *decommissioning* e la gestione dei rifiuti radioattivi, nonché le attività relative alla chiusura del ciclo del combustibile nucleare. La Società è altresì addetta all'attività di progettazione, realizzazione e gestione del Deposito nazionale e Parco tecnologico. Svolge, infine, altre attività di mercato nell'ambito del *decommissioning* e della gestione dei rifiuti radioattivi.

Il costo complessivo del personale è stato pari a 74,32 milioni (di cui 1,13 milioni per incentivi all'esodo), in diminuzione di 1,67 milioni rispetto al 2017 (75,99 milioni), confermando il *trend* in diminuzione già registrato nel precedente esercizio.

Nel 2018 sono stati assegnati incarichi e consulenze aziendali per un valore complessivo di euro 3.115.397, con un aumento dell'uno per cento rispetto a quelli assegnati nel 2017.

Nel corso del 2018 sono stati stipulati contratti, al netto delle operazioni relative al combustibile nucleare, per complessivi 114,60 milioni, rispetto ai 198,10 milioni registrati nel 2017.

Persistono i ritardi rispetto alle previsioni originarie per la localizzazione e realizzazione del Deposito nazionale, in ragione dei quali l'Italia è stata deferita in data 17 maggio 2018 alla Corte di giustizia europea.

I ritardi predetti comportano la necessità di impiegare risorse per l'individuazione di soluzioni transitorie quali depositi temporanei, con costi supplementari, in ragione dell'avanzamento dell'attività di *decommissioning*.

Non è stato ancora definito il sistema regolatorio per il riconoscimento dei costi relativi all'attività del Deposito nazionale e Parco tecnologico, sicché, anche nel 2018, la copertura finanziaria relativa agli investimenti è stata effettuata mediante autofinanziamento della Società, composto sia da utili conseguiti e non completamente prelevati dall'azionista, che dalla gestione del capitale circolante.

La gestione 2018 si è chiusa - al netto delle imposte - con un utile di esercizio pari ad euro 3.902.167, diminuito di 1,25 milioni rispetto al 2017 (euro 5.152.495).

Nell'esercizio si registra una diminuzione del valore della produzione, pari a 196.999.252 euro, dovuta principalmente alle variazioni di lavori in corso su ordinazione connesse all'avanzamento del *decommissioning* ed alla chiusura del ciclo del combustibile.

I costi commisurati all'avanzamento delle attività di *decommissioning* nell'esercizio 2018 registrano un incremento rispetto all'esercizio precedente (da 63,2 a 78,7 milioni),

riconducibile, per lo più, alle attività svolte presso le centrali di Latina, di Trino e del Garigliano, relativamente alle quali si registrano i consuntivi più significativi, pari, rispettivamente, a 17,6 milioni, 12,3 milioni e 20,6 milioni.

Il patrimonio netto, pari ad euro 53.724.993 registra un incremento del 2,78 per cento rispetto al 2017, con un'incidenza dell'8 per cento sul totale delle passività.

Sia l'EBITDA che l'EBIT sono risultati in aumento rispetto ai valori del 2017 attestandosi rispettivamente a 25 milioni circa (+31,5 per cento) e 8 milioni circa (+33,4 per cento).

L'utile di Gruppo è risultato pari a 6,1 milioni, con una variazione negativa rispetto all'esercizio 2017 di circa 1,7 milioni.

Il contributo ai saldi economici del bilancio consolidato apportato dall'unica società partecipata Nucleco risulta molto modesto.

CORTE DEI CONTI - SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI





RELAZIONE SULLA GESTIONE  
DEL GRUPPO SOGIN  
E BILANCIO D'ESERCIZIO SOGIN S.P.A.  
**AL 31 DICEMBRE 2018**



PAGINA BIANCA

**Relazione sulla gestione del Gruppo Sogin  
e Bilancio d'esercizio Sogin S.p.A.  
al 31 dicembre 2018**

SO.G.I.N. S.p.A. - Società Gestione Impianti Nucleari per azioni  
Sede legale: via Marsala n. 51/c, 00185 Roma  
Registro Imprese di Roma - C.F. e partita IVA 05779721009  
R.E.A. 922437 - Tribunale di Roma n. 130223/99  
Società con Unico socio - Capitale sociale euro 15.100.000 i.v.